Wirt aber eyn hantfrede gelabet umme eyne wunde vor dem richtere und vor den schepphen, alzo hie vorgesprochen ist, daz mag man baz uff en gezugen, denn er is mit gezeuge entghen moge. So sal man dem richtere uff en orteiln daz hochste gewette, daz ist eyn halb vergelt. Komet aber eyner des toden

LXXXIV. DE DUOBUS MUTUO VULNERATIS.

Vulnerent se duo aequaliter ac mutuo et unus ex his ad iudicem vadat in domum suam, querimoniamque faciat facti, alter vero veniat ad quatuor bancos seu ad sedem iudicii scabinorum et queruletur praeconi scabinisque, si illic sunt, ac hominibus iudicio pertinentibus, declaraveritque vulnera sua cum clamore, ut juris est, et mittet pro iudice ex sententia scabinorum, ipse primam querimoniam obtinebit.

LXXXV. DE MUTUO VULNERATIS QUORUM UNUS GLADIO ALTER VERO CULTELLO VULNERETUR.

Si duo se vulneraverint mutuo unus gladio et alter cultello, et ad iudicium veniant, uterque conformiter, ac in recenti actione duellum comprobatum sit per veram sententiam, pro vulnere ex cultello iudicatur in collum illius. Cultellus etenim furtivam et occultam infert mortem. Ille vero, qui gladio vulnus intulit, super manum ipsius iudicabitur.

LXXXVI. DE FIDEJUSSORIA OCCASIONE VULNERUM.

Vulneret unus alium, fidejussoriamque statuatur cautionem, ad proximum iudicium se statuendi, eundem si posthac occiderit in huiusmodi fidejussoria, fidejussoribusque statuatur pro eadem causa seu inculpatione, prior est evadere metseptimus de homicidio, quam contra eum quis probare possit.

LXXXVII. DE STIPULATA PACE OCCASIONE VULNERUM.

Si vero in iudicio bannito pro vulnere coram iudice et scabinis manu pax promissa fuerit, ut prius dictum est, citius contra ipsum probari potest, quam ille cum testibus evincere se poterit. Debeturque iudici ex sententia maxima mulcta, hoc est medius verigeldus. Si etiam aliquis interfecti agnatus occisum

mage, wer er sy, den toden zu vorstehn mit kampfhe, der vorleget allen gezug; wenn er mus deme antworten umme sinen halz.

LXXXV. (Z. a. 86.) VON WUNDEN DIE BECLAGET SIEN UNDE GEFRIST WURDEN MIT ORTEILN.

Wonten sich zwene manne glich, unde komen sy beyde vor gerichte, unde clagen glich, unde wirt dy clage gevrist mit rechten orteiln bis zu dem nehisten dinge, stirbt der eyne in der dingzal, und kommit denne ghener zu dem nehisten dinge, unde beut sich zu rechte, also vorgesprochen ist, er entghet em selbsobinde uff den heiligen; unde mag er seine gezeug zu hant nicht gehalten, er gewynnet is tag drie virzintage zu dem nehisten dinge, welche er kysen wil. Komit aber eyner des toden mage en zu vorstehen mit kampfhe, er vorleget allen gezeug, der uff en gesprochèn ist.

LXXXVI. (Z. a. 87.) VON KNUITILN SLEGEN UNDE VON SWULSTE.

§. 1. Wirt eyn man mit knuitiln geslagen uff sinen rucken ader uff sinen buch, unde die slege bruwen, blau ader irhaben sien, mag er des den richter zu gezeuge haben unde die dinglute, das sy is gesehen haben, er ist nehir uff en eynen kampf zu brengen, denn er is mit sinem rechte entghen moge.

§. 2. Wurde er aber uf daz haupt ader uff dy arme geslagen, unde er des anders nicht bewisen mochte, sie mogen is baz entghen mit irem rechte, denn er is uff sy gebrengen mochte. Bekennen sy is abir, ir izlichir vorlust sine busse, unde der richtir gewint sin gewette.

§. 3. Syn die slege totlich, antwerten sy mit kampfhe, dy darumme beclaget sien; syn sie aber nicht totlich, antwert eyner mit kampfhe, dy andern entghen mit irer unschult.

LXXXVII. (Z. a. 88.) VON LAGE. VON NOD. VON HEIMSUCHUNGE.

§. 1. Lage unde not unde heimsuchunge richtet der buregrave, unde nicht der schultis.

§. 2. Mag man dy heimsuchunge bewisen mit wunden unde mit gewuntem zimmere, hat er des zuge den richter

defendere per duellum voluerit, ille repellit omne testimonium, respondereque accusatus tenetur pro suo collo.

LXXXVIII. DE VULNERIBUS PERNOCTATIS.

Vulnerent se duo invicem, ac uterque veniat in iudicium; et querulentur aequaliter, querelaque transposita sit ex sententia ad proximum iudicium, si unus moriatur in tempore illo, alter vero veniat ad iudicium, indicendo se iudicio, ut dictum est, evadet ad sacra jurando metseptimus. Quod si testes in instanti habere non possit, obtinet tres quindenas, et ex his eligat sibi unam quindenam, quamcunque voluerit. Quod si proximior interfecti agnatus velit defendere interfectum duello, abjicit omne testimonium, ut supra dictum est.

LXXXIX. DE VULNERIBUS LIQUIDIS SEU FLAVEIS BACULO ILLATIS.

§. 1. Si vir fustibus aut baculo percussus a pluribus sit in dorso. ventre, et verbera illa fuerint flava aut fusca, si desuper iudicem pro teste habuerit et homines iudicio pertinentes, qui hoc viderunt et audierunt, proprior est duellum acquirere, quam ille eum evadere jure suo possit.

§. 2. Si vero super caput aut brachium percussus a pluribus fuerit, probarique non poterit, citius evadere possunt jure suo, quam quis eos evincere valeat. Si fatentur, quilibet solvet emendam, et iudici mulctam.

§. 3. Si verbera mortalia sunt, respondere tenentur cum duello, qui pro his judicialiter inculpati fuerint. Si vero mortalia non sint, unus respondebit cum duello, alii vero evadunt suo juramento.

XC. DE PROBATIONE STUPRI ET VIOLENTIARUM.

§. 1. Insidias seu obsidia, stupra, domorum irruptiones iudicat burgrabius et non scultetus.

§. 2. Si domorum irruptio probari possit vulneribus, aedificiis sectis, et protestatus est iudice, scabinis ac aliis ho-

unde dy scephphen unde dy schreilute, er ist em nehir zu antworten mit kamphe, wenn er em entghen moge mit siner unshult.

minibus, qui id audierunt, prior est, eum alloqui duellariter, quam ille evadere possit.

LXXXVIII. (Z. a. 89.) VON TOTSLAGE.

Ab eyn man tot geslagen wirt, und hat er drie kint ader mehirl, wirt er darumme beclaget, unde wert umme dy clage eyne gewere getan, unde entgeet er des, algo recht ist, er darff von den anderen kintren keine nott darumme liden.

XCI. DE OCCISO HABENTE PLURES PUEROS.

Occidatur si unus, quum tres, vel plures haberet pueros, postmodum vero accusatus de homicidio, factaque sibi varendam, se, ut juris est, expurget a crimine objecto, ab aliis pueris nullam posthac patiatur gravitatem.

15

LXXXIX. (Z. a. 90.) VON DEUBE.

§. 1. Wirt eynem manne syn gut vorstolen in wichbilde, unde wirt daz gebracht yn eynes mannes were em unwise, der unbeschulden an sinem rechte, unde wirt dy dube dorynne gesucht mit sinem willen von gerichtis halben unde wird die dube gefunden yn synen geweren, ader yn sinem huze, der wirt sal bliben des ane schaden und ane schande, ab er das geweren tar uff den heiligen, daz er dovon nicht wisse. Wirt aber dy dube gefunden yn sinen beschlossin geweren, den slissir sal man halden vor cynen dip.

§. 2. Ist aber dy dube zo cleine, das man sy yn eyn fenster gestossin moge ader werffen, unde vynt man das yn synem kellere ader gadem, der wirt sal sichs entreden, algo vor gesprochen ist. Waz aber der wirt vor besprochen, zo mag er sichs nicht entsagen uff den heiligen, wenn er mus daz gluende isen tragin ader sichs des kamphes entweren.

XCII. DE BONIS ALTERI ABLATIS.

§. 1. Bona si alicui ablata sint in municipio, et delata seu apportata in domum seu possessionem alterius, inscio illo, et qui antehac inculpatus non sit, postea vero furtum illud inquiritur cum voluntate ejus ex parte iudicii, inveniturque furtum, ut sic, ablatum in possessione vel domo ejus, hospes ille indemnus manebit, si jurare ad sacra audeat, quod de facto nescivit. Quod si furtum inveniatur in conclavi suo et oclusa habitatione, ille habendus est pro fure;

nisi furtum adeo sit parvum, quod fenestra projici possit. Inveniatur vero in cellario vel camera, excusabit se hospes, ut prius dictum est.

§. 2. Si vero sit antehac suspectus, non poterit se juramento excusare, nisi ferrum ignitum portet, vel duellariter se defendat.